DOM - Magalhães de Almeida, Sex, 30 de Jun de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1135

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 4

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva - PORTARIA N° 029/2023 - GAB
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

PORTARIA N.º 119/2023 – SEMECTI

 “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A
SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA-MA”.
O Sr. Maélio César Freitas dos Santos, Secretário Municipal de
Educação do Município de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais previstas na lei
Orgânica do município e, Regime Jurídico Único do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder Licença Prêmio a servidora Maria Alcioneida de
Sousa, ocupante de cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos - AOSD, do quadro de provimento efetivo da Secretaria
Municipal de Educação, de acordo com o art.º 70 da lei n° 236/98,
Regime Jurídico Único.
Parágrafo – Único: A Licença Prêmio refere-se ao período de
aquisição do mês de JULHO de 2023, que será gozada do dia 03
de julho de 2023 ao dia 02 de agosto de 2023, voltando dia 03 de
agosto de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Magalhães de Almeida - MA, 30 de junho de 2023. MAÉLIO
CÉSAR FREITAS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.
Registra-se e publique-se

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 9166a89e643647ee478e98237ac72ecdc5c42f0f

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20230525002/2023 – DISPENSA
DE LICITAÇÃO N.º 003/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO

N.º 202305009/2023

 PARTES: A CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 287, centro,
Magalhães de Almeida/MA, inscrita no CNPJ sob n.º
23.701.188/0001-09, neste ato representado pelo Presidente da
Câmara Municipal, o Sr. OSMAR ARAÚJO PORTELA, CPF:
050.081.823-15, residente e domiciliado na cidade de Magalhães
de Almeida/MA, e a Empresa: FERNANDA COMERCIO – CNPJ -
36.354.528/0001-06, Logradouro: Rua Benedito Romão de Sousa,
Número: S/Nº, Complemento: CEP: 65.560-000, Bairro: Centro,
Cidade: MAGALHÃES DE ALMEIDA Estado: MA, neste ato
representado pela Sra. FERNANDA SILVA VIEIRA, portadora do
CPF: 807.961.763-53 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
FORNECEDORA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA
ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA., com o Valor R$ 17.190,25 (Dezessete mil, cento
e noventa reais e vinte e cinco centavos). Dos Recursos
Orçamentários: 01.031.0050.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3.3.90.30 – MATERIAL DE
CONSUMO - BASE LEGAL: DISPENSA N.º 003/2023 de acordo
com Lei n.° 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais normas

pertinentes à espécie; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:
25 de maio de 2023. OSMAR ARAÚJO PORTELA, Presidente da
Câmara.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 23b1004107b1eb97c4b12d33b73edaaa4f759a44

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
003/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 202305009/2023

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
FORNECEDORA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA
ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA. CONTRATADA: FERNANDA COMERCIO – CNPJ
- 36.354.528/0001-06 – Valor R$ 17.190,25 (Dezessete mil, cento
e noventa reais e vinte e cinco centavos).
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 24 DE MAIO DE 2023. OSMAR
ARAÚJO PORTELA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 9984f2a0ae3372dfacc9aa812cdfe70d6e5b4f2a

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/2023 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 202305009/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA – MA,
através de seu Presidente, situada na Rua Manoel Pires de Castro,
287, centro, Magalhães de Almeida/MA, inscrita no CNPJ sob n.º
23.701.188/0001-09, neste ato representado pelo Presidente da
Câmara Municipal, o Sr. OSMAR ARAÚJO PORTELA, CPF:
050.081.823-15, residente e domiciliado na cidade de Magalhães
de Almeida/MA, no uso de suas atribuições legais e com base nas
informações constantes da Dispensa de Licitação n.º 003/2023,
que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
FORNECEDORA DE MATERIAIS  DE EXPEDIENTE PARA
ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado
aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 24,
inciso II da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, resolve
RATIFICAR o objeto acima identificado a empresa: FERNANDA
COMERCIO – CNPJ - 36.354.528/0001-06 – Valor R$ 17.190,25
(Dezessete mil, cento e noventa reais e vinte e cinco
centavos).
Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial (art. 6º, XII da Lei
nº 8.666/93 e alterações posteriores) para que surta seus efeitos
legais.
Magalhães de Almeida/MA, 24 de maio de 2023. OSMAR ARAÚJO
PORTELA, Presidente da Câmara Municipal de Magalhães de
Almeida/MA.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: c3adf88ad5aa45c4b3637a0c2e47edf327d97547

TERMO DE ADJUDICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
003/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 202305009/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de
Magalhães de Almeida, estado do Maranhão, através do presidente
infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, considerando o
inteiro teor dos autos do processo administrativo n.º
202305009/2023 , que deu origem a Dispensa de Licitação n.º

DOM - Magalhães de Almeida, Sex, 30 de Jun de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1135

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 4

003/2023, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
FORNECEDORA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA
ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA, doravante denominada CONTRATADA, resolvem
celebrar o presente contrato para objetivo especificado acima, junto
a empresa:  FERNANDA COMERCIO – CNPJ -
36.354.528/0001-06 – Valor: R$ 17.190,25 (Dezessete mil, cento
e noventa reais e vinte e cinco centavos).
Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao Poder
Legislativo Municipal de Magalhães de Almeida/MA, representado
seu Presidente, o direito de revogar esta Dispensa de Licitação por
razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta,
devendo anulá-la por ilegalidade, de oficio ou por provocações de
terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado,
conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal n.º 8.666/93
ulteriores alterações.
Magalhães de Almeida/MA, 24  de maio de 2023. DAVY ZEIDAN
DA SILVA CRUZ, Presidente da Comissão Permanente de
Licitação – CPL

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 2051266e1878a09c70e9b89099c26ed0ba0cb4e3

DOM - Magalhães de Almeida, Sex, 30 de Jun de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1135

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 4

Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva - PORTARIA N° 029/2023 - GAB

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por

RAIMUNDO
NONATO CARVALH

O:09915613334
DADOS: 2023.06.30

17:06:02 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil

DOM - Magalhães de Almeida, Sex, 30 de Jun de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1135

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/
http://www.tcpdf.org

		othername:<unsupported>
	2023-06-30T17:01:02-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	ARCERTFY